Дело № 1-118/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2018 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Лойко В.В.,

при секретаре Басмановой Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Алейского межрайонного прокурора Бобрик Р.Г.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Протас Е.В., представившей удостоверение №, ордер № от 13 июля 2018 года,

представителя потерпевшего ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденной: 

17 мая 2017 года Алейским городским судом Алтайского края по ч. 4 ст. 160 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Безголосовская средняя общеобразовательная школа» Алейского района Алтайского края (далее по тексту МКОУ «Безголосовская СОШ», Школа) является общеобразовательной организацией, созданной для выполнения работ, оказания муниципальных услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и органов местного самоуправления в сфере образования. 

Согласно п. 1.3 Устава МКОУ «Безголосовская СОШ» (далее по тексту Устав) место нахождения (юридический адрес) Школы: 

<

адрес>.

Образовательная деятельность осуществляется по следующему фактическому адресу: 

<

адрес>. 

Согласно п. 1.7 Устава МКОУ «Безголосовская СОШ» является юридическим лицом (некоммерческой организацией) с момента государственной регистрации в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банковских учреждениях, круглую печать со своим наименованием, угловой штамп, бланки и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке, приобретает имущественные и неимущественные права, может быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном суде и третейском суде.

Согласно п. 5.3 Устава МКОУ «Безголосовская СОШ» Школа отвечает по своим обязательствам находящимися в ее распоряжении денежными средствами согласно бюджетной смете, утвержденной Учредителем. Согласно п. 5.4 Устава МКОУ «Безголосовская СОШ» Школа осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

На основании приказа директора МКОУ «Безголосовская СОШ» № от 01.02.2011 и трудового договора от 01.02.2011 ФИО1 с 01.02.2011 принята на работу на должность главного бухгалтера МКОУ «Безголосовская СОШ».

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера МКОУ «Безголосовская СОШ» на ФИО1 возложен ряд обязанностей, в том числе: организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации, позволяющую своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов деятельности организации; возглавляет работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности; по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, составления и оценки; по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение предоставления необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям; организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации; обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов; организация информационного обеспечения управленческого учета, учет затрат на производство, составление калькуляций себестоимости продукции (работ, услуг), учет по центрам ответственности и сегментам деятельности, формирование внутренней управленческой отчетности; обеспечение своевременного перечисления налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам; контроля за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации; принятие участия в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики на основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита; подготовка предложений, направленных на улучшение результатов финансовой деятельности организации, устранение потерь и непроизводительных затрат; ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; участие в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; обеспечение составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовки необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив; своевременная сдача отчетов и информации в централизованную бухгалтерию комитета по образованию администрации Алейского района.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности МКОУ «Безголосовская СОШ» от 01.02.2011, ФИО1 являлась материально ответственным лицом.

Договором № от 24.02.2014, заключенным между ОАО «Сбербанк России», в лице заместителя Управляющего Алейским отделением Алтайского отделения № ОАО «Сбербанк России» и МКОУ «Безголосовская СОШ» регулируются отношения между указанными субъектами по вопросам обслуживания расчетных операций и зачислению денежных средств на счета карт, открытых в Алейском отделении Алтайского отделения № ОАО «Сбербанк России» (далее по тексту Алейское отделение №) в соответствии с электронными реестрами.

15.02.2014 между Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю и МКОУ «Безголосовская СОШ» заключен договор № об обмене электронными документами. Указанный договор регулирует отношения по электронному документообороту в системе электронного документооборота Федерального казначейства.

На основании квалифицированных сертификатов ключей подписи директору МКОУ «Безголосовская СОШ» ФИО9 и главному бухгалтеру указанной Школы ФИО1 предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном электронном документообороте.

В соответствии с устной договоренностью между директором МКОУ «Безголосовская СОШ» ФИО9 и ФИО1, последняя на весь период трудоустройства обладала правом использования электронной цифровой подписи от имени ФИО9 при работе посредством электронного документооборота.

Кроме того, на ФИО1 директором МКОУ «Безголосовская СОШ» возложена обязанность по распоряжению денежными средствами МКОУ «Безголосовская СОШ» в пределах ее компетенции.

Таким образом, ФИО1, занимая служебное положение главного бухгалтера МКОУ «Безголосовская СОШ», на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Кроме того, ежемесячно комитетом по образованию Администрации Алейского района Алтайского края выделялся определенный объем финансирования, в том числе и на фонд оплаты труда и иных выплат, которые вверялся главному бухгалтеру Школы ФИО1 в силу занимаемой ею должности.

Вышеуказанный объем полномочий главного бухгалтера позволил ФИО1 совершить хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих МКОУ «Безголосовская СОШ», при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2015 по 23.01.2015, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в служебном кабинете № комитета по образованию Администрации Алейского района Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое, неоднократное хищение, путем растраты, вверенных ей денежных средств, принадлежащих МКОУ «Безголосовская СОШ». Похищенными денежными средствами ФИО1 намеревалась распорядиться по своему усмотрению, путем их растраты в свою пользу. 

ФИО1 решила при совершении хищения вверенных ей денежных средств, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 в период с 01.01.2015 по 31.03.2016 похитила, растратив в свою пользу, вверенные ей собственником имущества, денежные средства, принадлежащие МКОУ «Безголосовская СОШ» на общую сумму 147907 рублей 94 копейки, впоследствии распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым МКОУ «Безголосовская СОШ» материальный ущерб в размере 147907 рублей 94 копейки.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Представитель потерпевшего ФИО9 и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, высказано оно ею добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против собственности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Ходатайств об изменении категории преступления от сторон не поступило, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела также не усматривает оснований для такового изменения.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют ее объяснение признательного характера и признательные показания в ходе предварительного расследования, явку с повинной, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, мнение представителя потерпевшего, не настаивающей на строгом наказании подсудимой. 

ФИО1 не судима, работает, проживает с бывшим супругом, участковым уполномоченным полиции, с предыдущего места работы и уголовно – исполнительной инспекцией по месту отбывания условного осуждения характеризуется удовлетворительно, с места работы положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, в том числе затруднительного материального положения семьи ФИО1, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, а также без дополнительных видов наказания - штрафа, ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Заявленные представителем потерпевшего исковые требования на сумму 78907 рублей 94 копейки подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку подтверждены материалами дела и признаны подсудимой. 

Приговор Алейского городского суда Алтайского края от 17 мая 2017 года подлежит самостоятельному исполнению.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживалась, поэтому подсудимая не ходатайствовала о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей за указанное деяние наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Взыскать с ФИО1 в пользу муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Безголосовская средняя общеобразовательная школа» Алейского района Алтайского края 78907 (семьдесят восемь тысяч девятьсот семь) рублей 94 (девяносто четыре) копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Алейского городского суда Алтайского края от 17.05.2017 года исполнять самостоятельно. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- подшивки бухгалтерских документов МКОУ «Безголосовская СОШ» «журнал операций №»: за период январь-июль 2015 года, август-ноябрь 2015 года, январь-март 2016 года; подшивки бухгалтерских документов МКОУ «Безголосовская СОШ»: по лицевому счету МКОУ «Безголосовская СОШ» за ноябрь 2015 года; отчет о состоянии лицевого счета МКОУ «Безголосовская СОШ» за декабрь 2015 года; «Табеля учета рабочего времени, приказы, расчетно-платежные ведомости» за период январь-ноябрь 2015 года; «Расчетно-платежные ведомости, табеля, приказы» за период январь-июнь 2016 года; копий расчетно-платежных ведомостей МКОУ «Безголосовская СОШ» за период с мая по декабрь 2015 года; копий реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МКОУ «Безголосовская СОШ»: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский» – передать по принадлежности в Комитет по образованию администрации Алейского района Алтайского края;

- приказ № от 01.02.2011 о приеме на работу ФИО2 в МКОУ «Безголосовская СОШ» на должность главного бухгалтера, на 1 листе; трудовой договор от 01.02.2011 на 5 листах; должностная инструкция главного бухгалтера на 4 листах; договор о полной материальной ответственности от 01.02.2011 года на 1 листе; приказ № от 31.03.2016 об увольнении ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Алейский» – передать по принадлежности в МКОУ «Безголосовская СОШ»;

- диск CD-R (номер на установочном кольце: №) с электронными отчетами по счетам карт ФИО3: номер карты: №, № (счет №); номер карты: №, № (счет №); номер карты: № (счет №), за период с 01.01.2015 по 30.04.2016; диск CD-R (номер на установочном кольце: №) с электронными отчетами и расширенными выписками о движении денежных средств по счетам №, №, №, открытых на имя ФИО3, за период с 01.01.2015 по 30.04.2016; справки о состоянии вкладов (выписки по счетам) ФИО3 по счетам №, №, №, предоставленные ПАО «Сбербанк России»; платежные поручения и справки о безналичном зачислении по счету №, открытого на имя ФИО3; платежные поручения и справки о безналичном зачислении по счету №, открытого на имя ФИО3; платежные поручения и справки о безналичном зачислении по счету №, открытого на имя ФИО3, подшивку платежных поручений и справок о безналичном зачислении, заверенных дополнительным офисом № Филиала ОАО «Сбербанк России» Алтайского отделения №; выписки по счетам банковских карт ФИО3, представленные ПАО «Сбербанк России»: номер карты: №, № (счет №); номер карты: №, № (счет №); номер карты: № (счет №), за период с 01.01.2015 по 30.04.2016, хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с ее участием.

Председательствующий В.В. Лойко